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 “Mintaqaviy iqtisodiyot” kafedrasi 2-bosqish tayansh doktaranti

Annotatsiya: Ushbu maqolaning mazmuni mehnat resurslarining faoliyatini tashkil etishdagi iqtisodiy mezonlar hamda 
mehnat bozoridagi ko‘rsatkichlardan tahlil qilishdan iboratdir. ususan, maqolaning maqsadi ham mehnat resurslarining 
faoliyatini to‘g‘ri tashkil etishda iqtisodiy mezonlarni o‘rganishdan iborat bo‘lib, bu mezonlarni mehnat bozoridagi nisbiy va 
mutlaq ko‘rsatkichlarni aniqlashimiz mumkin bo‘ladi. Maqolada sintez-analiz, statistik-tahlil, qiyosiy-nazariya, omilli tahlil, 
induksiya va deduksiya, nisbiy ko‘rsatkich, tasniflash va tizimlashtirsh kabi metodlardan foydalanganmiz. Shuningdek, 
maqolada olib borilgan iqtisodiy tahlillar natijasini turli ko‘rinishdagi jadvallar, grafiklar hamda sxemalar bilan ko‘rsatib 
berganmiz. Natijalar asosida zaruriy xulosalar ham maqolada mujassamdir.

Kalit so‘zlar: mehnat resurslari, iqtisodiy mezonlar, mehnat bozori, sintez-analiz, statistik-tahlil, qiyosiy-nazariya, omilli 
tahlil, induksiya va deduksiya, nisbiy ko‘rsatkich, tasniflash va tizimlashtirsh, iqtisodiy tahlillar, jadvallar, grafiklar, sxe-
malar, zaruriy xulosalar. 

Abstract: Thе соntеnt оf this аrtiсlе is аn аnаlysis оf thе есоnоmiс сritеriа fоr оrgаnizing thе асtivity оf lаbоr rеsоurсеs 
аnd indiсаtоrs in thе lаbоr mаrkеt. In gеnеrаl, thе purpоsе оf thе аrtiсlе is tо study thе есоnоmiс сritеriа fоr thе prоpеr 
оrgаnizаtiоn оf lаbоr rеsоurсеs, аnd wе will bе аblе tо dеtеrminе thе rеlаtivе аnd аbsоlutе indiсаtоrs оf thеsе сritеriа in 
thе lаbоr mаrkеt. In thе аrtiсlе, I usеd mеthоds suсh аs synthеsis-аnаlysis, stаtistiсаl-аnаlysis, соmpаrаtivе-thеоry, fасtоr 
аnаlysis, induсtiоn аnd dеduсtiоn, rеlаtivе indеx, сlаssifiсаtiоn аnd systеmаtizаtiоn. Аlsо, I hаvе shоwn thе rеsults оf thе 
есоnоmiс аnаlysis соnduсtеd in thе аrtiсlе with vаriоus tаblеs, grаphs аnd sсhеmеs. Nесеssаry соnсlusiоns bаsеd оn 
thе rеsults аrе аlsо еmbоdiеd in thе аrtiсlе.

Key words: lаbоr rеsоurсеs, есоnоmiс сritеriа, lаbоr mаrkеt, synthеsis-аnаlysis, stаtistiсаl аnаlysis, соmpаrаtivе thеоry, 
fасtоr аnаlysis, induсtiоn аnd dеduсtiоn, rеlаtivе indеx, сlаssifiсаtiоn аnd systеmаtizаtiоn, есоnоmiс аnаlysеs, tаblеs, 
grаphs, sсhеmеs, nесеssаry соnсlusiоns. 

Аннотация: Содержание данной статьи составляет анализ экономических критериев организации деятельности 
трудовых ресурсов и показателей на рынке труда. В целом целью статьи является изучение экономических крите-
риев правильной организации трудовых ресурсов, и мы сможем определить относительные и абсолютные пока-
затели этих критериев на рынке труда. В статье я использовал такие методы, как синтез-анализ, статистический 
анализ, сравнительная теория, факторный анализ, индукция и дедукция, относительный индекс, классификация 
и систематизация. Также я показал результаты проведенного в статье экономического анализа различными 
таблицами, графиками и схемами. В статье также воплощены необходимые выводы, основанные на результатах.

Ключевые слова: трудовые ресурсы, экономические критерии, рынок труда, синтез-анализ, статистический 
анализ, сравнительная теория, факторный анализ, индукция и дедукция, относительный показатель, классифи-
кация и систематизация, экономический анализ, таблицы, графики, схемы, необходимые выводы. 

K I R I S H
Innovatsion iqtisodiyot hamda raqamli iqtisodiyotning jadallashuv jarayonida mamlakatdagi mavjud mehnat 

resurslaridan samarali foydalanishning iqtisodiy mezonlarini, zamonaviy yo‘nalishlarini aniqlash kelajakda 
mehnat faoliyatining samaradorligini oshirishdagi muhim omil sifatida qaralmoqda1. Shu boisdan ham, bugungi 
kundagi iqtisodiyotni barqaror rivojlanishini ta’minlashda mehnat resurslaridan samarali foydalanish iqtisodiy 
taraqqiyotining har bir bosqishida takomillashib bormoqda, bu esa o‘z navbatida ijtimoiy mehnat unumdorligi 
oshishining asosiy ko‘rsatkichidir. Innovatsion iqtisodiyotni yanada rivojlanishida hamda raqamli iqtisodiyotni 

1 Mullifning shaxsiy fikrlari asosida tahlil qilinib xulosa sifatida keltirilgan. 
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takomillashuvida inson omilning o‘rni va ahamiyati bugungi iqtisodiy qarashlar bilan aniqlanmoqda. Zotan, inson 
omilining ta’sirida iqtisodiy qarashlarni o‘’zgartirishimiz mumkin bo‘ladi. Ya’ni iqtisodiyotni yanada samarali faoliyati 
inson omilining aqliy faoliyati bilan o‘lchanadi. Insonning aqliy va jismoniy imkoniyatlari hamda ma’lumotlilik 
darajasi qanchalik yuqori bo‘lsa, bu narsa shunchalik muvaffaqiyatliroq kechadi.

Mehnat faoliyati – insonni biror mehnat turi bilan band bo‘lishiga aytiladi. Mehnat faoliyati insonning hal 
qilinadigan vazifalar va bajariladigan ishlari yig‘indisidan iborat bo‘ladi2.

Mehnat faoliyatining mohiyatini umumlashgan, hamda konkret shaklda olib qaraladigan bo‘lsa, bir-biri bilan 
bog‘liq ikki muhim vazifani hal qilishning obyektiv zarurati bilan belgilanadi. Bu vazifalardan biri – insonlarning 
moddiy mehnat elementlari bilan o‘zaro harakatga kirishuvini aniqlashdan iborat bo‘lsa, ikkinchisi – birgalikda 
yoki o‘zaro bog‘langai faoliyat qatnashchilari o‘rtasida munosabatlari shakllanishidan iboratdir3.

Xuddi mana shu narsa mehnat faoliyatini tashkil etish predmeti hisoblanadi. Buning mohiyati mehnat 
faoliyatini tashkil etish vazifasiga (keng ma’noda olganda) mehnat subyektini (ayrim xodim yoki mehnat jamoasi) 
aniqlash, uni zarur mehnat predmetlari va vositalari bilan ta’minlash, qulay mehnat sharoitlarini yaratib berish, 
mehnat (ishlarini bajarish) jarayonlarini tashkil etish, mehnatga haq to‘lash kabi masalalarini o‘rganish bilan 
bog‘liqdir.

“Tashkil etish” tushunchasi fransuzcha “organization”, lotinsha “organize” – “tartibga keltiraman” so‘zlaridan 
kelib chiqqan bo‘lib, ushbu tushuncha yaxlit bir butunlik ishida o‘zaro aloqalarning yuzaga kelishida hamda uning 
takomillashishiga olib keladigan harakatlarning jamlamasini bildirdi4.

Tashkil etish – deyilganda birgalikda amalga oshiruvshi muayyan mezon hamda tamoyillar asosida, aniq 
biron bir maqsad sari harakat qiluvshi kichilarning birlashgan faoliyati tushuniladi. Shunga ko‘ra, iqtisodiy 
nuqtayi nazardan, tashkil etish ichki tartiblarni o‘rnatish hamda ularni takomillashtirishdan iborat bo‘lgan iqtisodiy 
tizimidir. Binobarin, mehnat faoliyatini tashkil etish atamasi mehnat resurslarining faoliyatini tartibga solish hamda 
muayyan tizimga keltirishni anglatadi.

“Mehnat resurslarining faoliyatini tashkil etish” tushunchasining paydo bo‘lishiga to‘xtalgandi, albatta, mazkur 
masalaning asoschisi sifatida F. Teylor5 nomi tilga olinadi. F. Teylor mehnatni “ilmiy boshqarish” muammosini 
amaliy jihatdan asoslab bergan sabaladi, u iqtisodiyotda muhim o‘rinni ham egallaydi. Lekin, F. Teylor ko‘zda 
tutgan fan sohasini iqtisodiyotda haddan tashqari toraytirib qo‘ygan. Shuni ham aytish joizki, rivojlangan xorijiy 
mamlakatlarda hozirgi kunda “mehnatni ilmiy tashkil etish” yoki “mehnatni tashkil etish” atamalari deyarli 
qo‘llanilmayapti.

Xususan, mazkur muammo juda ko‘pgina MDH mamlakatlari, shu jumladan, O‘zbekistonda ham mavjuddir. 
Undan turli darajalarda o‘rin tutadigan xilma-xil hodisalarni nomlash ushun foydalaniladi. “Tashkil etish” atamasi 
ayrim korxona, muassasa, firma va umuman jamiyatga nisbatan qo‘llaniladi. Shu bilan birga, gap turli obyektlar: 
mehnat, ishlab chiqarish, boshqarish to‘g‘risida borishi mumkin.

AQShda mehnat faoliyatini tashkil etish tizimlari dastlab XIX-XX asrlarda paydo bo‘la boshlagan. Ularning 
paydo bo‘lishiga o‘sha davrda mamlakatning iqtisodiyotida ro‘y berayotgan ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlar: kapitalning 
jamlanishi va markazlashishi, monopoliyaning vujudga kelishi, mehnatkashlarning siyosiy-iqtisodiy kurashining 
kuchayishlari sabab bo‘lgan edi. Ushbu o‘zgarishlarning natijasida mehnat, ishlab chiqarish hamda boshqarishni 
tizimli tashkil etishni takomillashtirishga yehtiyoj sezilib qolgan edi.

Amerikalik iqtsodchi F. Teylor o‘zi ishlab chiqqan usullarni ishlab chiqarish sharoitlarida qo‘llagan, mehnatni 
tashkil etish masalalari tadqiqotchisi sifatida keng tanilgan birinchi olim bo‘lgan. F. Teylor o‘zining bu tizimining 
asosiy mezonlari va tamoyillarini “Fabrikani boshqarish” hamda “Korxonani ilmiy boshqarish asoslari” asarlarida 
keltirib o‘tadi, shuningdek, ishlab chiqarish jarayonida ishtirok etuvshi mehnat resurslarini boshqarishni ilmiy 
asosda tashkil etishning zaruriyatini ham ilk bor asoslab bergan.

F. Teylor mehnat resurslarini boshqarish funksiyalarini tabaqalashtirish, ya’ni texnologik va mehnat 
jarayonlarini rejalashtirish, loyihalashtirish funksiyalarini ajratishni taklif qiladi. Bu vaqt sarflarini bevosita 
o‘lchashga asoslangan mehnatni me’yorlash usulini ishlab chiqadi va qo‘llaydi6.

O‘sha vaqtda yana bir Amerikalik tadqiqotchi F. Gilbret ham mehnat faoliyatlarini takomillashtirishga doir 
muammolarni ishlab chiqish bilan shug‘ullangan. Gilbretning “Xatti-harakatlarni milliy boylik ko‘payishi nuqtayi 
nazaridan o‘rganish” kitobi keng miqyosda taniladi. Bu tadqiqotchi, shuningdek ishchilarni kasb malakasi jihatidan 
tanlash va ularga ilg‘or ish usullarini tezlashtirilgan tarzda o‘rgatish usulining muallifi sifatida ham tanilgan7.

Tashkil etish nazariyasi va amaliyoti muammolarini ishlab chiqishning ilmiy yo‘nalishlari orasida prakseologiya 
(yunonsha, amaliyot yoki harakat va o‘rganish, ma’nolarini anglatuvshi so‘zlardan) samarali amaliy faoliyat 
tamoyillari va usullari haqidagi fan muhim o‘rin egallaydi.

2 Маслова Н. С. Эфективная занятост и ринок рабочей сили. – М.: “Наука”, 1992.
3 Abdurahmonov Q. X. Mehnat iqtisodiyoti va sotsiologiyasi. Darslik. – T.: -“Fan va texnologiya” 2012. – 38 bet. 
4 Tolametova Z. A. Mehnat iqtisodiyoti va sotsiologiyasi. “Fan va texnologiya” 2017. 37 bet
5 Ulug‘muradova N. Mehnat iqtisodiyoti. O‘quv qo‘llanma. – Samarqand: SamDU nashriyoti, 2021, – 24 bet. 
6 Шаленко М. Опыт прогнозирования занятости населения и рынка труда в преходной период: утраченние илюзи и перспективы. 

“Экономика Украини”. – Киев: 1992, №3.
7 Никифорова A. Л. Ринок труда: занятност и безработици. – М.: Международние отношение, 1991.
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Mehnat resurslarining iqtisodiy tahlillarini, ularni faoliyatini tashkil etish, unumdorlilik ko‘rsatkichini aniqlash, 
barqaror iqisodiy o‘sishni ta’minlashda mehnat faoliyatining ahamiyati borasida turli davrlarda har xil qarashlar 
mavjud bo‘lgan. Bu qarashlar iqtisodchi olimlar tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, ular turli bahslarga ham sabab 
bo‘lgan.

Ushbu qarashlarga oid tahlillar Y. Dmitriyev8, I. Y. Kiselov9, V. Kulakov10, N. S. Maslova11, Y. G. Odegov12, 
M. A. Vinokurov13, A. L. Nikiforova14, M. Shalenko15, G. B. Shingaruali16, V. A. Pavlenkov17, A. A. Nikiforova18, 
Q. X. Abdurahmonov19, Z. A. Tolametova20 kabi iqtisodchi olimlar tomonidan tadqiq qilingan.

N A T I J A L A R  V A  M U H O K A M A
Mehnat resurslarining faoliyatini tashkil etishda mehnat bozorining qanaqa ko‘rinishda yekanligini ham 

muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. Ya’ni mehnat bozoridagi mehnat resurslarini talab va taklifi qanaqa 
holatda, mehnat resurslariga bo‘lgan talab ko‘p hajmda bo‘lsa bu raqobatni kushsizlantirib qo‘yishi ham mumkin. 
Aksinsha mehnat resurslarini taklifi talabga nisbatan ko‘proq bo‘lsa sof raqobatni kuchaytirishiga sabab bo‘ladi. 
Bunda mehnat faoliyatini tashkil etishdagi mehnat bozorining konyunkturasiga ham bevosita bog‘liq hisoblanadi. 
Mehnat bozorini statistik tahlil qilish orqali ishsizlik ko‘rsatkichini, mehnat resurslarini aholiga nisbatan qancha 
foizdaligini, mehnat resurslarini band bo‘lganlar sonini hamda iqtisodiy faol hamda iqtisodiy nofaol kabi ko‘rsat-
kichlarni aniqlashimi muhimdir.

Ishga joylashtirishga muhtoj, mehnat bilan band bo‘lmagan shaxslar (ishsizlar) soni mehnat resurslari 
sonidan mehnat bilan bandlar sonini va iqtisodiy faol bo‘lmaganlar sonini chiqarib tashlagan holda quyidagi 
formula bo‘ycha aniqlanadi21:

U = LR – Ye – YeIP (1)

bunda:
U – ishga joylashtirishga muhtoj, mehnat bilan band bo‘lmagan shaxslar (ishsizlar);
LR – mehnat resurslari;
E – mehnat bilan band bo‘lgan fuqarolar;
EIP – iqtisodiy faol bo‘lmagan aholi.
Mehnat resurslari soni mehnatga layoqatli yoshdagi aholi soni va mehnatga layoqatli yoshdan kichik va 

katta yoshdagi ishlovchilar soni yig‘indisi sifatida quyidagi formula bo‘ycha aniqlanadi:

LR = WAPM – WTP (2)

bunda:
LR – mehnat resurslari;

8 Дмитриев Й. Рынок труда: предложение и спросoби управление // Проблемы теории и практики управления. – M.: 1991, №4
9 Киселов И. Й. Трудовой договор при капитализме: проблемы найма и увольнения. – М.: “Наука”, 1989
10 Кулаков В. Рынок рабочей силы: основы теории, функци-онирования и прогнозирования // Экономист. М., 1992, № 6–55 стр. 
11 Маслова Н. С. Эфективная занятост и ринок рабочей сили. – М.: “Наука”, 1992.
12 Одегов Ю. Г. Экономика труда: Учебник и практикум для академического бакалавриата / Ю. Г. Одегов, Г. Г. Руденко. – 

Люберсы: Юрайт, 2016. – 423 c.
13 Винокуров М. А. Трудовые ресурсы региона и рынок труда. – Иркутск: Изд-во Иркутского ун-та, 1991. -С. 248. Винокуров М. А. 

Трудовые ресурсы региона и рынок труда. – Иркутск: Изд-во Иркутского ун-та, 1991. – С. 300.
14 Никифорова A. Л. Ринок труда: занятност и безработици. – М.: Международние отношение, 1991
15 Шаленко М. Опыт прогнозирования занятости населения и рынка труда в преходной период: утраченние илюзи и перспективы. 

“Экономика Украини”. – Киев: 1992, №3.
16 Чингаруали Г. Б. Экономико-математические методики для изучения занятоси и использования рабочей силы. – Тбилиси: 

ТНУ, 1981.
17 Павленков В. A. Ринок труда. – М.: Aнлик, 1992.
18 Никифорова A. A. Рынок труда: занятост и безработица. – М.: Международное отношения, 1991
19 Abdurahmonov Q. X., Mamarasulov F. Mehnat iqtisodiyoti: nazariya va amaliyot (darslik). – T.: “Fan”, 2019. Abdurahmanov Q. X. 

“Mehnat iqtisodiyoti: ijtimoiy mehnat munosabatlari”. Darslik. Toshkent – 2011. 494 b. Abdurahmonov Q. X Mehnat iqtisodiyoti. Dars-
lik. – T.: MEHNAT. 2009. 706 bet. Abdurahmanov Q. X. va boshq. “Mehnat iqtisodiyoti” Darslik – T. 2009. 237 b. Abdurahmonov Q. X. 
“Mehnat iqtisodiyoti va sotsiologiyasi” Darslik. – T.: – “Fan va texnologiya” 2012. – 388 bet. 

20 Tolametova Z. A. “Mehnat bozori va aholi bandligi” O‘quv qo‘llanma. T.: “Universitet”, 2005. Tolametova Z. A. “Iqtisodiyotni modern-
izatsiyalash jarayonida mehnat bozorini rivojlantirish yo‘nalishlari” Toshkent. Iqtisodiyot – 2014. 303bet. Tolametova Z. A. “Mehnat 
iqtisodiyoti va sotsiologiyasi” “Fan va texnologiya” 2017. 400bet

21 Qonun hujjatlari ma’lumotlari milliy bazasi (www. lex. uz) O‘zbekiston Respublikasining mehnat resurslari, bandlik va aholini ishga 
joylashtirish balansini ishlab chiqish hamda ishga joylashtirishga muhtoj, mehnat bilan band bo‘lmagan aholini hisoblash metodikasi
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WAPM – mehnatga layoqatli yoshdagi mehnatga layoqatli aholi;
WTP – ishlayotgan o‘smirlar va pensionerlar.
WAPM soni mehnatga layoqatli yoshdagi aholi (16 yoshdan 60 yoshgacha bo‘lgan erkaklar va 16 yoshdan 

55 yoshgacha bo‘lgan xotin-qizlar) sonidan mehnatga layoqatli yoshdagi I va II guruh nogironlari, shuningdek, 
imtiyozli shartlarda pensiya olayotgan mehnatga layoqatli yoshdagi shaxslar sonini chiqarib tashlash yo‘li bilan 
aniqlanadi:

WAPM = Mp(16 – 59) + Wp(16 – 54) – Ip – PP (3)

bunda:
Mp (16 – 59) – 16 yoshdan 60 yoshgacha bo‘lgan erkaklar;
Wp (16 – 54) – 16 yoshdan 55 yoshgacha bo‘lgan xotin-qizlar;
Ip – mehnatga layoqatli yoshdagi I va II guruh nogironlari;
PP – imtiyozli shartlarda pensiya olayotgan mehnatga layoqatli yoshdagi pensionerlar.
Axborot manbayi:
Mp (16 – 59), Wp (16 – 54) – statistika organlarining ma’lumotlari;
Ip – budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi ma’lumotlari;
PP – budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi ma’lumotlari.
WTP – statistika organlari va budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi ma’lumotlari.
Mehnat bilan bandlar soni quyidagi formula bo‘ycha hisoblab chiqiladi:

E = YeOs + YeIs + LM (4)

bunda:
Eos – iqtisodiyotning rasmiy sektorida mehnat bilan bandlar;
EIs – iqtisodiyotning norasmiy sektorida mehnat bilan bandlar;
LM – migrant mehnatchilar – chet yellarda mehnat faoliyatini amalga oshirayotgan O‘zbekiston Respublikasi 

fuqarolari, chet yellardagi O‘zbekiston Respublikasi vakolatxonalarida ichlovchilardan tashqari.
Axborot manbayi:
Eos – statistika organlari ma’lumotlari;
EIs – Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligining bandlik masalalari bo‘ycha o‘rganishlar ma’lumotlari;
LM – ichki ishlar, bojxona organlarining hamda mehnat organlari tomonidan bandlik masalalari bo‘ycha 

o‘tkaziladigan o‘rganishlarning ma’lumotlari.

Mehnatni tashkil etishda uni normalash katta rol o‘ynaydi. Mehnatni normalarsiz, ya’ni (miqdori va sifatini) 
biror hajmdagi ish yoki operatsiyalami bajarish ushun zarur bo‘lgan mehnatni belgilamay turib, uni tashkil etib 
bo‘lmaydi.

Mehnat resurslarining mehnat faoliyatini tashkil etishda davlat mehnat resurslarini boshqarishdagi siyosatni 
quyidagi vositalar orqali ta’sir ko‘rsatadi22:

● iqtisodiy mezon. Bu usulda davlat budjeti va mahalliy budjetlardan yangi ish o‘rinlari yaratishni 
rag‘batlantirish ushun ish beruvchilar, ayniqsa, tadbirkorlarga imtiyozli kreditlar ajratiladi, soliq yukini 
kamaytirish, ishga muhtoj aholini mehnat bozorida raqobatbardosh kasblarga o‘rgatish va boshqa shora-
tadbirlar ko‘riladi;

● tashkiliy mezon. Davlat siyosati bu usulda ish bilan bandlik va aholini ish bilan ta’minlash xizmatlari. 
mehnat bozoriga xizmat ko‘rsatuvshi axborot tizimlari, kasbga yo‘naltirish hamda kadrlarni tayyorlash va 
qayta tayyorlash tizimlarini shakllantirish va rivojlantirishga yo‘naltiriladi;

● ma’muriy-qonunchilik mezon. Mazkur usulda mehnat shartnomalari tuzish, ish vaqti, ish vaqtidan 
qo‘shimsha vaqt ish davomiyligini tartibga solish, ish bilan bandlik davlat jamg‘armalariga majburiy 
to‘lovlarni joriy yetish. aholining noshor qismi ushun kafolatli ish joylari sonini kvotalash tadbirlarini 
amalga oshirish asosiy o‘rinni egallaydi.

Mehnat resurslarini faoliyatini tashkil etishda ularni rejalashtirish ham muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. 
Buni quyidagi chizmada ko‘rishimiz mumkin bo‘ladi.

22 Tolametova Z. A. “Mehnat iqtisodiyoti va sotsiologiyasi”. “Fan va texnologiya” 2017. 400 bet
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1-shizma23

 Chizmadan ma’lumki, mehnat faoliyatini tashkil etishdagi ko‘rsatkichlar sifatida mavjud mehnat resurslarini 
baholash, iste’molchilarni baholash va mehnat resurslarining rivojlantirish bo‘ycha zaruriy dasturlarni ishlab 
chiqishni keltirishimiz mumkin bo‘ladi. Shuningdek, ushbu ko‘rsatkichlar yordamida mehnat faoliyatini ham tizimli 
tashkil etishga erishishimiz mumkin bo‘ladi, bu esa o‘z navbatida mehnat unumdorligini ko‘payishiga olib keladi24.

Mehnat resurslarining faoliyatini tizimli tashkil etishda demografik, geografik hamda ijtimoiy jihatlari ham 
muhim hisoblanadi. Chunki, ushbu jihatlar orqali mehnat resurslarini statistik ko‘rsatkichlarini to‘liq o‘rganishimiz 
va bu tahlillar natijasida esa mehnat faoliyatini tarmoqlar, yo‘nalishlar kesimida tashkil etish imkoniyatini yaratib 
beradi.

Shuningdek, mehnat faoliyatini tashkil etishda tashkiliy jihatdan muhim vazifalar ham mavjud bo‘lib, ularni 
quyidagi chizmada ko‘rib chiqamiz.

2-shizma25

Yuqorida keltirilgan chizmada mehnat faoliyatining tashkiliy vazifalarini uch toifaga ajratdim. Bunda mehnat 
resurslarining imkoniyatlarini to‘g‘ri taqsimlash ham muhim bo‘lib, ushbu omillar orqali toifaga ajratish imkoniyati 
paydo bo‘ladi.

Mehnat faoliyatini tashkiliy ta’minlash elementlari alohida ahamiyatga ega26:

1.  Mehnat taqsimoti va kooperatsiyasi;

23 Дмитриев Й. Рынок труда: предложение и спросoби управление // Проблемы теории и практики управления. – M.: 1991, №4
24 Muallifning shaxsiy fikri. 
25 Muallifning tahlillar natijasida keltirilgan. 
26 Tolametova Z. A. “Mehnat iqtisodiyoti va sotsiologiyasi” “Fan va texnologiya” 2017. 400 bet



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

206

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2023-yil, avgust.  № 8-son.

2.  Mehnat jarayonlarini tashkil etish;

3.  Mehnatni meyorlash;

4.  Mehnat joylarini tashkil etish;

5.  Mehnat sharoitlari;

6.  Mehnat va dam olish tartiblari;

7.  Mehnat resurslarni tanlash, tayyorlash va malakasini oshirish;

8.  Mehnatni rag‘batlantirish;

9.  Ijtimoiy-mehnat munosabatlari;

10. Mehnat intizomi.

Mehnat faoliyatini tashkil etish, bir tomondan uning asoslarini (huquqiy, ma’naviy-psixologik, iqtisodiy, 
ijtimoiy) yuzaga kelishi, ikkinchi tomondan mehnat faoliyati mexanizmini shakllantirilishini taqozo yetadi

X U L O S A
Mehnat resurslarining mehnat faoliyatini tashkil etishning zarurligi obyektiv ravishda mavjud bo‘lgan hamda 

doimiy ravishda rivojlanib boruvshi kategoriyalarga bog‘liqdir: mehnat taqsimoti va kooperatsiyasi bilan bog‘liqdir. 
Mehnat taqsimotining chegaralari muhim ahamiyatga ega bo‘lib, ularning buzilishi odatda mehnat 

unumdorligining, mahsulot tan-narxi va shu kabilarning o‘zgarishiga olib keladi.
Mehnat taqsimoti va kooperatsiyasining har qanday shakllarida xodimning samarali ishlashining zarur sharti 

ish o‘rinlarini tashkil etish va ularga xizmat ko‘rsatishdan iboratdir. Shuni hisobga olish zarur, kishilar ning hech 
qanday birgalikdagi mehnati ularning qo‘yilgan maqsadga erishish yo‘lidagi mehnat amallari va sa’y-harakatlarini 
birlashtirmasdan turib uni amalga oshirish mumkin yemas.
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